Những lần triều cống của Thủy Xá và Hòa Xá đều được ghi lại trong sử sách của triều Nguyễn.

Sách *Đại Nam thực lục* của Quốc sử quán triều Nguyễn đã nhiều lần nhắc đến những lần triều cống của Thủy Xá, Hòa Xá cho triều đình nhà Nguyễn. Chẳng hạn, vào năm Quý Hợi (1803), sứ giả hai nước Thủy Xá và Hòa Xá sai sứ thần đến xin quy phục, vua sai ban áo gấm và xuyên ngà rồi cho về [8]. Theo sách đó: năm Minh Mạng thứ 2 (1821), “nước Thủy Xá xin phụ thuộc vào nước ta. Đầu thời Gia Long, quốc trưởng nước ấy sai sứ đến Phú Yên xin quy phục. Thế tổ cho nhiều rồi bảo về. Đến nay, sai người mang đồ vật được cho và sáp ong làm tin đến báo Phước Sơn, xin cho cứ được thông hành vào cống, trấn thần tâu lên, vua khen là có ý thiết tha, y cho” [8]. *Quốc sử quán triều Nguyễn* có đoạn khen Thủy Xá, Hòa Xá như sau: “Từ trước đến nay đôn hậu, cung thuận nộp cống cho triều đình, hai nước ấy một lòng khiêm nhường rất đáng khen” [7, tr.115].

Năm Minh Mạng thứ 12 (1831), sứ giả của Hòa Xá đến Phú Yên để dâng lễ vật lên triều, vua cho về kinh bái yết. Cũng trong năm này, vua Minh Mạng ban hành chỉ dụ

cụ thể về định kỳ dâng cống phẩm của Hòa Xá. Theo đó, các năm Tý, Mão, Ngọ, Dần, cứ 3 năm Hòa Xá và Thủy Xá sai sứ đi cống một lần vào giữa tuần trăng thứ 6.

Các vua triều Nguyễn sau khi nhận được lễ vật bao giờ cũng ban tặng lại cho hai vua Thủy Xá, Hòa Xá và các sứ thần một số phẩm vật có giá trị. Việc trao đổi ấy thể hiện sự tuân phục triều Nguyễn của hai vua Thủy Xá và Hòa Xá, đồng thời thể hiện chính sách hữu nghị của triều Nguyễn với Thủy Xá và Hòa Xá.

Năm Minh Mạng thứ 10 (1829), nước Thủy Xá phái người đến trấn Phú Yên kêu xin nạp cống. Năm Tân Mão, Minh Mạng thứ 12 (1831) mùa hạ tháng 6, nước Hòa Xá sai sứ đến cống một ngà voi, một sừng tê. Sứ bộ được tỉnh Phú Yên phái người đến đồn Phú Yên nghinh tiếp về công quán ở tỉnh yên nghỉ, khoản đãi. Đến khi sứ bộ lên đường, tỉnh Phú Yên phái một viên Thông phán hoặc Kinh lịch sung chức trường tống, lại phái một cai đội chỉ huy hai mươi lính hộ tống sứ bộ ấy.

Về điều này, *Đại Nam nhất thống chí* ghi: “Nguồn Hà Duy ở thôn Phú Thành, phía tây huyện Đồng Xuân... Ở nguồn có trường giao dịch, đặt một Thủ ngự, phía bắc có đồn Thạch Lãnh ở xã Phước Đức, phía tây có đồn Kỳ Lộ thuộc thôn Phú Thành, phía nam có đồn Trúc Vân ở thôn Hà Nguyên đều đặt từ năm Minh Mạng thứ 3 (năm 1822)” [10, tr.87-88]. Tại các giao dịch trường, sở thú, triều Nguyễn đặt chức Tấn thủ thừa biện làm nhiệm vụ quản lý trao đổi mua bán (đồng bào các dân tộc ở miền núi mang sản vật ngà voi, mật ong, trầm hương, sa nhân đến trao đổi sản phẩm của đồng bào người kinh ở miền xuôi lên như vải vóc, đồ sắt, nông cụ, muối, tơ lụa...).

Kế hoạch này được thực hiện liên tục, rộng khắp vào những năm cuối đời Minh Mạng, sau đó trở thành định lệ (cho các đời vua kế tiếp thi hành cho đến khi triều Nguyễn mất quyền cai trị vào tay thực dân Pháp cuối thế kỷ XIX).

Năm Minh Mạng thứ 15 (1834), nhà vua đưa ra chỉ dụ: “Từ nay hễ có thư từ của nước phiên thuộc gửi tới phải tức khắc dịch ra quốc âm để lên chung với lá thư chánh, bắt tất phải dịch ra chữ Nho. Bài dịch phải căn cứ ở bản chính, sự lý dịch ra phải đều minh bạch, cần thiết là không tự ý thêm một chữ hay bớt một chữ có thể đưa đến tội không nhỏ” [3, tr.182].